[32] Livio 1, 32, 12-14: *Fieri solitum, ut fetialis hastam ferratam aut sanguineam praeustam ad fines eorum ferret et non minus tribus puberibus praesentibus diceret: 'quod populi Priscorum Latinorum hominesque Prisci Latini adversus populum Romanum Quiritium fecerunt, deliquerunt, quod populus Romanus Quiritium bellum cum Priscis Latinis iussit esse senatusque populi Romani Quiritium censuit, consensit, conscivit, ut bellum cum Priscis Latinis fieret, ob eam rem ego populusque Romanus populis Priscorum Latinorum hominibusque Priscis Latinis bellum indico facioque'. Id ubi dixisset, hastam in fines eorum emittebat.* Cfr. anche Servio, *Ad Aen.* 9, 52: *Principium pugnae hoc de Romana sollemnitate tractum est. Cum enim volebant bellum indicere, pater patratus, hoc est princeps fetialium, proficiscebatur ad hostium fines, et praefatus quaedam sollemnia, clara voce dicebat se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios laeserant, aut quia nec abrepta animalia nec obnoxios redderent. Et haec clarigatio dicebatur a claritate votis. Post quam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur iam pugnae principium.*

[33] Cfr., in tal senso, *infra* cap. IV, pp. 200 ss.

[34] Questo legame tra guerra e pace, o se si vuole la subordinazione della prima alla seconda, si trova ben configurato, nei suoi aspetti teologici, nella stessa etimologia che gli eruditi antichi davano della parola *fetiales*. Collegandone, infatti, l'etimo a *fides* e *foedus*, si sottolineava nella competenza di questi sacerdoti la funzione di ristabilire la *fides pacis* con il *foedus*, piuttosto che quella di *concipere* un *bellum iustum*. Varrone, *De ling. Lat.* 5, 86: *Fetiales, quod fidei publicae inter populos praeerant: nam per hos fiebat ut iustum conciperetur bellum, et inde desitum, ut f<o>edere fides pacis constitueretur. Ex his, mittebantur, ante quam conciperetur, qui res repeterent, et per hos etiam nunc fit foedus, quod fidus Ennius scribit dictum.* Servio, *Ad Aen.* 1, 62: *Foedere modo lege, alias pace, quae fit inter dimicantes. Foedus autem dictum vel a fetialibus, id est sacerdotibus per quos fiunt foedera, vel a porca foede, hoc est lapidibus occisa, ut ipse et caesa iungebant foedera porca; cfr. Servio Dan., Ad Aen. 4, 242.* Da notare che anche nel II libro del *De legibus* ciceroniano l'ordine delle funzioni dei Feziali vede la pace anteposta alla guerra: (2, 21) *Foederum pacis, belli, indotiarum ratorum fetiales iudices, nontii sunt, bella disceptant.*